propheticis argumentis contrita, ethnico insuper
errore convicto, hanc ipsam nobis præclaram victo-
riam a se corrumpendam decrevit; ita ut ipsi ger-
mani filii, germano sensu deposito, contra matrem
suam eo simulante armarentur

3. Statim itaque Simonem Magum contra Eccle-
siam concitavit, qui magni apostoli Petri lingua,
imo a loquente Deo per apostolum, vulneratur, et in
profundam perditionis abyssum projicitur. Nam
cum miser, Dei sibi magna virtus, Deusque magus
esse videretur, ne belluarum quidem aut brutorum
humi repentium vim habere convictus est, atque
ita lunditus deletus, ut multi nostræ fidei asse-
clæ ne cœpisse quidem eum existimarent. Deinde
Cerinthus exstitit, nec non Nicolaitæ, et Basilides
atque Carpocrates, atque horum consecranei, qui
stultas admiserunt ethnicorum fabulas, vel turpi-
tudinem potius morum, tanquam legitimam vivendi
normam proposuerunt, novos præterea quosdam
æonas, et tenebrarum nescio quam abyssum excog-
itarunt: qui tamen illico a beatis apostolis, præci-
pueque a tonitruī filio Joanne, horumque discipu-
lis profligati fuerunt.

4. Manichæi item atque Montanistæ, alique ho-
rum similes, adversus Ecclesiam insurrerunt,
eique non leves conflictus intulerunt. Manes quidem
insaniam multam ac fraudem et turpitudinem dogma-
tibus suis admiscuit; eoque devenit ut antiquæ le-
gis latorem, ipsamque rerum creationem mali cu-
jusdam, non boni genii, jussu factam esse conten-
deret; novum vero potius testamentum, vel futurum,
bono genio esse tribuendum: atque ex his geniiis
seu principiis unum ab altero vim pati. Sic igitur
duas constituit in mundo naturas, bonam scilicet
atque malam. Porro neque hominis fabricam, ne-
que aliam quamlibet, ut dictum est, creaturam,
utpote corruptioni conversionique obnoxiam, ha-
buisse sui artificem bonum genium. Idem sermo-
nes suos impietate replevit; nam et execrables
quasdam sub terra latebras, et nocturnas initiatio-
nes, et nefandos concubitus adinvenit, et stulta eth-
nicorum dogmata sancivit, et fati doctrinam invexit,
et corporum transformationes docuit, et Christum in
carne exstitisse negavit. Quamobrem dignam
postea mercedem doctrinarum suarum retulit a rege
quodam ethnico, quem viventi cutem detrahi jus-
sisse aiunt, atque ita necari. Cyrillus apprime Hiero-
solymitanus impiam Manetis mentem patefecit
publiceque improbavit, cujus hominis commenta-
rios ipsos impura atque indecora instituta ejus
continentes ad litteram proposuit, moxque singu-
los atheismi ejus scelerisque articulos refutavit.
Etenim impius hic apostolum quoque semet nomi,

NOTÆ.

(2) Legatur Cyrilli Hieros. catechesis sexta.

PATROL. GR. XCVIII.

2

navit, et quatuor conscripsit libros, suorum primum appellavit *Evangelium*, alterum *Thesaurorum librum*, tertium *Mysteriorum*, quartum *Initiationum*.

5. Jam vero Montanistarum non una, sed varia ac multiformis dicitur esse doctrina. Præcipuum tamen dogma est, quod Montanum aiunt esse Spiritum sanctum, imo et unum quid putant Verbum ac Spiritum. Præterea cælos octo existere affirmant, et horrenda futuri sæculi supplicia narrant, dracones quosdam fore atque leones ignem naribus efflantes, quo injustos amburent, horum vero alios carnibus suis suspensum iri; atque alia hujusmodi cassa nuce vaniora fabulantur. Natos autem de fornicatione vel adulterio homines in judicium adductum iri, et gravissimis pœnis fore afficiendos hoc uno nomine quod eo genere nati fuerint, etiamsi mores ipsorum ab honestate non discrepauerint. Sed neque peccatores ad pœnitentiam recipiunt, neque bigamos in conventibus secum congregari patiuntur, permultaque alia his similia perpetrant. Hæc, inquam, isti qui sectam secundum ipsos electam amplexi sunt, adiguntur committere, imo et his plura seclæta admittunt, et lubricam vitam agunt, et per semitas præcipitiis plenas gradiuntur. Quin senex quoque quidam e Thracia sacerdos, Montano in Asia corporaliter apparens, Grato tunc ibi proconsole, loquentem Montani Maximilleque ore demonem coarguit. Deinde vero etiam a magno Basilio coargutus est, maximeque ab Eriphanio Cyprio, qui tractatum contra omnès hæreseas edidit.

ἐλέγξαντος (3) · λοιπὸν δὲ καὶ ὑπὸ Βασιλείου τοῦ πρώτου τῶν αἰρέσεων πραγματείας ἔγγραφον ἐκθεμένου.

6. Marcion quoque, et Paulus Samosatensis, et Valentinus, ac Marcellus, Ecclesiam nostram poluerunt; qui non veram sed phantasticam Domini incarnationem fuisse aiunt, idemque de voluntario ejus pro nobis obitu, et de ejusdem miraculis putant. Ac Valentinus quidem Deum ex elementis numerisque conflavit, novosque æonas et fabulas comminiscitur, et dyadem quamdam, et tricenarium numerum in honore habens, totidem simul æonias confingit; veluti fecit et Simon hujus magister. Verumtamen hic etiam a nostris qui tunc vivebant Patribus exsufflatus fuit. Dei quoque ab eodem Valentinio impie excogitata in duo divisio rejicitur; quippe unum esse bonum genium, alium vero creatorem nugatur; ita ut, secundum ejus doctrinam, qui est creator, non sit bonus. Eodem pretio habita sunt, tum ejus abyssus atque silentium, tum fabulosi æones, quæ omnia vere digna sunt abisso illa et silentio, de quibus is loquitur.